2

П Р О Т О К О Л
[bookmark: _GoBack]заседания  коллегии
Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
___________________________________________________________________

г. Йошкар-Ола	от 28 мая 2020 г.№ 2

Начало заседания – 13 час.00 мин	Окончание заседания – 14 час. 20 мин.

Присутствовали:
	Панькова Марина Викторовна

	-
	председатель коллегии, министр здравоохранения Республики Марий Эл

	Бастракова Татьяна Александровна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Королева Татьяна Евгеньевна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Ушакова Ангелина Ивановна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Грачева Ольга Александровна
	-
	секретарь коллегии, ведущий специалист общего отдела Минздрава Республики Марий Эл

	Члены коллегии:

	Глазырин Андрей Юрьевич
	-
	главный врач ГБУ Республики Марий Эл «Республиканская клиническая больница»

	Зейтулаева Юлиана Викторовна
	-
	главный врач ГБУ Республики Марий Эл «Йошкар-Олинская детская городская больница»

	Рыжков Леонид Викторович
	-
	директор ГБПОУ Республики Марий Эл  «Йошкар-Олинский медицинский колледж»

	Скидан Ирина Валерьевна
	-
	председатель Марийской республиканской организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Трохимец Светлана Романовна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница»

	Фризин Дмитрий Владимирович
	-
	главный врач ГБУ Республики Марий Эл  «Волжская центральная городская больница»

На коллегии отсутствовали:
	Варченко Галина Григорьевна
	-
	главный врач ГБУ Республики Марий Эл  «Поликлиника №1 г. Йошкар-Олы» (временная нетрудоспособность)

	Груздева Татьяна Константиновна
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл (очередной отпуск)

На коллегию Минздрава Республики Марий Эл были приглашены:
	Гурьянова Марина Александровна
	-
	заместитель директора территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл

	Дробышев Виктор Анатольевич
	-
	главный специалист (акушер-гинеколог) отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Михайлов Эрнст Геннадьевич
	-
	начальник ГКУ Республики Марий Эл  «Медицинский информационно-аналитический центр»

	Рокина Елена Григорьевна
	-
	начальник отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Самсонова Наталия Николаевна
	-
	заведующая клинико-диагностической лабораторией ГБУ Республики Марий Эл «Перинатальный центр»

	Тарасова Татьяна Анатольевна.
	-
	главный специалист отдела материально-ресурсного обеспечения Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Фролова Надежда Илларьевна
	-
	начальник отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл

I. Состояние производственного травматизма и вопросы обеспечения пожарной безопасности медицинских организаций за 2019 год
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Т.А.Тарасова)

1. Информацию «Состояние производственного травматизма и вопросы обеспечения пожарной безопасности медицинских организаций республики за 2019 год» принять к сведению.
2. Главному специалисту отдела материально-ресурсного обеспечения Министерства здравоохранения Республики Марий Эл Тарасовой Т.А. продолжить мониторинг несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний и исполнения предписаний органов федерального государственного пожарного надзора в медицинских организациях и иных государственных учреждениях Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл (далее – медицинские организации и государственные учреждения);
Срок: постоянно.
3. Руководителям медицинских организаций и государственных учреждений:
1) проанализировать причины несчастных случаев на производстве за 2019 год, принять меры по предотвращению несчастных случаев
Срок: постоянно;
2) обеспечить осуществление ответственными должностными лицами постоянного контроля за соблюдением противопожарных мероприятий (содержание в надлежащем состоянии путей эвакуации, исправность электрооборудования, первичных средств пожаротушения, работоспособность систем автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, оборудования, дублирующего сигналы о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны, обучение персонала мерам пожарной безопасности, проведение противопожарных инструктажей и тренировок)
Срок: постоянно;
3) утвердить порядок действий персонала в случае возникновения чрезвычайной ситуации, в том числе пожара при работе с медицинским оборудованием (аппараты искусственной вентиляции легких, эндоскопическое и рентгенологическое оборудование и др.). Ознакомить под роспись персонал организаций с порядком действий.
Информацию о проведенной работе предоставить в отдел материально-ресурсного обеспечения Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл
Срок: 10 июля 2020 года;
4) провести анализ выполнения предписаний федерального государственного пожарного надзора;
при наличии в предписаниях нарушений, для устранения которых необходимо выполнение капитального ремонта (реконструкции) зданий, в ходе проведения внеплановых проверок согласовать с органами федерального государственного пожарного надзора перенос сроков устранения указанных нарушений на период капитального ремонта (реконструкции) зданий
Срок: постоянно;
5) разработать планы устранения нарушений, указанных в предписаниях органов федерального государственного пожарного надзора, в том числе нарушений, требующих проведения капитального ремонта (реконструкции).
Копии планов предоставить в отдел материально-ресурсного обеспечения Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
Срок: 30 июня 2020 года
6) копии предписаний и актов проверки, выданных органами федерального государственного пожарного надзора и государственной инспекцией труда в Республике Марий Эл, представлять в отдел материально-ресурсного обеспечения Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл
Срок: постоянно;
4. И.о. главного врача ГБУ Республики Марий Эл «Перинатальный центр» И.В. Виноградовой принять меры по устранению нарушений пожарной безопасности в сроки, установленные предписанием государственного пожарного надзора, за исключением мероприятия капитального характера (устройство в подвалах тамбур - шлюзов с подпором воздуха)
Срок: декабрь 2020 года.
5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на главного специалиста отдела материально-ресурсного обеспечения Министерства здравоохранения Республики Марий Эл Тарасову Т.А.

IV.Контрольные вопросы:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Коллегия от 10 октября 2019 г. Выполнение мероприятий по развитию регионального сегмента государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ) по итогам 9 месяцев 2019 года
Доклад: Э.Г.Михайлов, начальник ГКУ РМЭ «Медицинский информационно-аналитический центр»
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.

Коллегия от 20.06.2018. Профилактика невынашивания беременности в медицинских организациях Республики Марий Эл.
На контроле п.2, п.2.1., п.3 (вопрос контроля за наличием запаса лекарственных средств для проведения токолиза), п.5.
Доклад: Дробышев Виктор Анатольевич, главный специалист по акушерству и гинекологии Министерства здравоохранения Республики
Марий Эл.
Самсонова Наталия Николаевна, заведующая клинико-диагностической лабораторией ГБУ Республики Марий Эл «Перинатальный центр»
Заслушав доклады, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.

III. Рассмотрение наградных материалов
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Е.Г.Рокина)

Информация: Рокина Е.Г., начальник отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Марий Эл.

почётное звание
«Заслуженный врач Российской Федерации»

Верхнев Валентин Александрович – врач-анестезиолог-реаниматолог отделения анестезиологии-реанимации ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность  министра здравоохранения
Российской Федерации

Бариева Фирая Нурисламовна – врач-терапевт участковый поликлиники ГБУ РМЭ «Параньгинская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Данилова Елена Александровна – врач-педиатр участковый Хлебниковской врачебной амбулатории ГБУ РМЭ «Мари-Турекская  центральная районная больница имени В.В.Свинина»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Кудряшова Ирина Леонидовна – начальник отдела кадров ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная больница имени В.В.Свинина»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Русинова Нелли Георгиевна – начальник отдела экономики и планирования здравоохранения Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Султаншина Фарида Рязаповна – заведующая гастроэнтерологическим отделением - врач-педиатр ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Стрельникова Наталья Леонидовна –  главная медицинская сестра ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Табачнова Нина Сергеевна – заместитель главного врача по поликлинической работе ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

почётное звание
«Заслуженный врач Республики Марий Эл»

Иванова Ирина Анатольевна – заведующая микробиологической, паразитологической и ПЦР – лабораторией-врач-бактериолог ГБУ РМЭ «Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Нагибин Андрей Юрьевич – главный врач ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Сафиуллин Ильдар Кавилович – врач-хирург поликлиники ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная больница имени В.В. Свинина»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

почётное звание
«Заслуженный работник здравоохранения Республики Марий Эл»

Юрьева Елизавета Георгиевна – врач-лаборант клинико-диагностической лаборатории ГБУ РМЭ «Советская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Почетная грамота
Правительства Республики Марий Эл
Афанасьева Эльвира Валерьевна – врач-педиатр участковый поликлиники ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная больница имени В.В. Свинина»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Балыкова Татьяна Валерьевна – главный бухгалтер АО «Марий Эл – Фармация»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Вилкова Марина Федоровна – заведующая отделением функциональной диагностики – врач ультразвуковой диагностики ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Новоселова Ирина Николаевна – врач-педиатр районный детского поликлинического отделения  ГБУ РМЭ «Сернурская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Путилова Светлана Вячеславовна – заместитель главного врача по медицинской части ГБУ РМЭ «Республиканский наркологический диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Шапкин Исай Иванович – главный врач ГБУ РМЭ «Килемарская районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	9

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	1

Шляпина Флюра Нурмухаматовна – старшая медицинская сестра детской поликлиники №2  ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница имени Л.И.Соколовой»

	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность
Главы Республики Марий Эл

Бабинцев Александр Павлович – заместитель главного врача по медицинской части ГБУ РМЭ «Оршанская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	0

	«против»
	-
	10

	«воздержались»
	-
	0

Богданова Людмила Геннадьевна – старшая медицинская сестра первичного сосудистого отделения ГБУ РМЭ «Сернурская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Бирючева Ольга Васильевна – ведущий специалист по связям с общественностью отдела организации и координации профилактической работы ГКУ РМЭ «Медицинский информационно-аналитический центр»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Герасимов Виктор Николаевич – врач-рентгенолог отделения лучевой диагностики ГБУ РМЭ «Республиканский противотуберкулезный диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Гживац Станислав Георгиевич – заведующий хирургическим отделением – врач - детский хирург ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Изергина Татьяна Зиновьевна – врач-педиатр участковый детского поликлинического отделения ГБУ РМЭ «Сернурская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Казаринова Ольга Вениаминовна – врач-педиатр педиатрического отделения стационара ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница имени Л.И.Соколовой»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Латфуллина Фирзия Галлямовна – врач-педиатр участковый поликлиники ГБУ РМЭ «Параньгинская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Магомедсаидов Тагир Рабаданович – заведующий отделением для лечения больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя ГБУ РМЭ «Республиканский противотуберкулезный диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Михайловская Ирина Николаевна – врач-невролог ГБУ РМЭ «Центр патологии речи и нейрореабилитации»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Селёдкин Юлий Леонидович – врач-терапевт участковый ГБУ РМЭ «Советская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Чегаева Наталья Владимировна – консультант отдела лечебно-профилактической помощи и лицензирования Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Председатель коллегии,
министр здравоохранения
Республики Марий Эл	М.В.Панькова

Секретарь	О.А.Грачева